

Katalog zadań
Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Krakowa na lata 2015-2020

DZIEDZINA: Wspieranie rodziny			
Lp.	Zadanie	Podmioty odpowiedzialne	Podmioty współpracujące
CEL OPERACYJNY 1. WZMACNIANIE POZYTYWNEGO WIZERUNKU RODZINY Z DZIECKIEM POPRZEZ PROWADZENIE DZIAŁAŃ WSPIERAJĄCYCH INFORMACYJNYCH I PROMOCYJNYCH			
1	Zwiększenie liczby partnerów Krakowskiej Karty Rodzinnej 3+.	SO UMK, Pełnomocnik PMK ds. Rodziny	Partnerzy programu KKR
2	Organizacja czasu wolnego dla dzieci młodzieży – działania o charakterze promocyjnym, sportowym edukacyjnym i integracyjnym (kampanie społeczne, imprezy, pikniki, eventy, miejskie programy sportowo-rekreacyjne), w tym zwiększenie dofinansowania do letniego wypoczynku dzieci i młodzieży oraz poszerzenie akcji „Lato w szkole”.	EK UMK, SP UMK, SO UMK, ZIS, Pełnomocnik PMK ds. Rodziny	Placówki oświatowe, stowarzyszenia sportowe, trenerzy i instruktorzy, partnerzy programu KKR, Młodzieżowe Domy Kultury
3	Wsparcie rodziny w rozpoznawaniu talentów i właściwym wyborze ścieżki kształcenia dzieci.	EK UMK, SP UMK, Pełnomocnik PMK ds. Rodziny	Placówki oświatowe, organizacje pozarządowe, Młodzieżowe Domy Kultury, MOPS
4	Rozwijanie i aktualizowanie serwisu internetowego skierowanego do krakowskich rodzin.	SO UMK, Pełnomocnik PMK ds. Rodziny	
5	Opracowanie i wydanie informatora dla krakowskich rodzin.	MOPS, SO UMK, Pełnomocnik PMK ds. Rodziny	
CEL OPERACYJNY 2. ZAPEWNIENIE MOŻLIWOŚCI NABYCIA, ROZWOJU KOMPETENCJI RODZICIELSKICH I UMIEJĘTNOŚCI PRZEZWYCIĘŻANIA SYTUACJI KRYZYSOWYCH PRZEZ RODZINY MAJĄCE TRUDNOŚCI OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZE ORAZ POPRAWA FUNKCJONOWANIA SPOŁECZNEGO DZIECI I MŁODZIEŻY			
1	Usługi terapeutyczne na rzecz dzieci i rodzin oraz edukacyjne zajęcia wyrównawcze, świadczone przez poradnie psychologiczno-pedagogiczne.	Poradnie psychologiczno-pedagogiczne oraz poradnie specjalistyczne	
2	Organizacja zajęć pozalekcyjnych dla dzieci i młodzieży w istniejących placówkach.	Szkoły podstawowe, gimnazja, szkoły ponadgimnazjalne, SP UMK	Placówki oświatowo-wychowawcze o charakterze sportowo-rekreacyjnym
3	Realizacja programów aktywizujących młodzież (np. „Młody Kraków”).	SO UMK	Ośrodki naukowe, Komenda Miejska Policji, Straż Miejska
4	Placówki wsparcia dziennego (w tym nowotworzone placówki prowadzone w formie pracy podwórkowej) – wzrost liczby odbiorców działań placówek oraz wyrównywanie dostępności do placówek w różnych rejonach miasta, z uwzględnieniem zasobów systemu edukacji.	MOPS, SO UMK	Organizacje pozarządowe
5	Wdrożenie zadania rodziny wspierającej – wyłonienie i zawarcie umów z rodzinami wspierającymi.	MOPS	
6	Asystent rodziny – zwiększenie liczby rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny.	MOPS	
7	Poszerzenie działań na rzecz rodzin z dziećmi niepełnosprawnymi, w tym zwiększenie dostępności do specjalistycznych usług opiekuńczych dla rodzin z dziećmi z niepełnosprawnością.	MOPS, SO UMK	Organizacje pozarządowe, EK UMK
8	Rozwijanie działań mających na celu wspieranie rodziców w powrocie na rynek pracy.	MOPS, GUP	Organizacje pozarządowe
9	Profilaktyka kryzysów występujących w różnych obszarach funkcjonowania rodziny – poprawa dostępności do poradnictwa psychologicznego, rodzinnego i terapii rodzin.	MOPS, SO UMK	Organizacje pozarządowe

10	Prowadzenie punktów nieodpłatnej pomocy prawnej.	<i>SO UMK</i>	<i>OU UMK, OR UMK</i>
11	Prowadzenie działań związanych ze wsparciem rodziców w sprawowaniu opieki nad dziećmi w wieku do lat 3.	<i>SO UMK</i>	
12	Prowadzenie Klubów Rodzica.	<i>Pełnomocnik PMK ds. Rodziny</i>	<i>MOPS</i>
CEL OPERACYJNY 3. ZAPEWNIENIE MOŻLIWIE PEŁNEGO DOSTĘPU DO ŚWIADCZEŃ WSPIERAJĄCYCH RODZINĘ W ZASPOKAJANIU PODSTAWOWYCH POTRZEB BYTOWYCH, PRZY UWZGLĘDNIENIU KONIECZNOŚCI ZAANGAŻOWANIA RODZINY W ROZWIĄZYWANIE JEJ PROBLEMÓW			
1	Świadczenia rodzinne.	<i>SO UMK</i>	<i>FK UMK</i>
2	Świadczenia z pomocy społecznej.	<i>MOPS</i>	
3	Pomoc materialna o charakterze socjalnym dla uczniów (stypendia szkolne, zasiłki szkolne).	<i>MOPS</i>	<i>Placówki oświatowe</i>
4	Świadczenia z funduszu alimentacyjnego.	<i>SO UMK</i>	<i>FK UMK</i>

DZIEDZINA: Organizacja pieczy zastępczej

Lp.	Zadanie	Podmioty odpowiedzialne	Podmioty współpracujące
CEL OPERACYJNY 1. ZAPEWNIENIE WSZYSTKIM DZIECIOM W WIEKU DO 10 ROKU ŻYCIA KIEROWANYM DO PIECZY ZASTĘPCZEJ MIEJSC W PIECZY RODZINNEJ			
1	Realizacja działań o charakterze promocyjnym, integrującym i edukacyjnym – kampanie społeczne, spotkania (imprezy, pikniki).	<i>MOPS</i>	<i>Organizacje pozarządowe</i>
2	Zapewnienie wsparcia i systemu działań motywacyjnych dla osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą.	<i>MOPS</i>	
3	Doskonalenie metod kwalifikowania kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej.	<i>MOPS</i>	
4	Inne zadania: Zapewnienie wynagrodzeń dla zawodowych rodzin zastępczych, osób prowadzących rodzinne domy dziecka i osób do pomocy Zapewnienie świadczeń dla dzieci umieszczanych w zawodowych rodzinach zastępczych i rodzinnych domach dziecka Zapewnienie świadczeń na utrzymanie lokalu i remont dla rodzinnych domów dziecka Pokrycie kosztów utrzymania dzieci z terenu GMK w rodzinach zastępczych w innych powiatach	<i>MOPS</i>	
CEL OPERACYJNY 2. OSIĄGNIĘCIE STANDARDÓW WYNIKAJĄCYCH Z USTAWY O WSPIERANIU RODZINY I SYSTEMIE PIECZY ZASTĘPCZEJ W ZAKRESIE LICZBY MIEJSC W PLACÓWKACH OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZYCH ORAZ DOSTOSOWANIE SYSTEMU DO POTRZEB DZIECI KIEROWANYCH DO PIECZY			
1	Utrzymanie standardu miejsc w placówkach, w których został on osiągnięty.	<i>MOPS</i>	<i>Organizacje pozarządowe</i>
2	Zwiększenie liczby placówek opiekuńczo-wychowawczych typu specjalistyczno-terapeutycznego.	<i>MOPS, SO UMK</i>	<i>Organizacje pozarządowe</i>
3	Dostosowanie 4 placówek opiekuńczo-wychowawczych do standardów ustawowych w zakresie liczby miejsc.	<i>MOPS</i>	<i>Organizacje pozarządowe</i>
4	Budowa całodobowych placówek opieki nad dzieckiem (do 14 osób).	<i>MOPS</i>	
5	Inne zadania: Pokrycie kosztów pobytu dziecka w Zakładzie Opieki Leczniczej Pokrycie kosztów utrzymania dziecka z terenu GMK w placówce w innym powiecie	<i>MOPS</i>	
CEL OPERACYJNY 3. UDZIELENIE OSOBOM USAMODZIELNIANYM ADEKWATNEGO DO POTRZEB WSPARCIA			
1	Udzielanie świadczeń pieniężnych dla osób usamodzielnianych.	<i>MOPS</i>	
2	Udzielanie pomocy w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych, w tym prowadzenie mieszkań chronionych oraz ewentualnie zwiększanie liczby mieszkań chronionych, adekwatnie do występujących w tym zakresie potrzeb.	<i>MOPS, SO UMK</i>	<i>Organizacje pozarządowe</i>
3	Udzielanie pomocy w formie poradnictwa psychologicznego, doradztwa zawodowego/planowania ścieżki edukacyjnej dla osób usamodzielnianych.	<i>MOPS</i>	
4	Długofalowe monitorowanie ścieżki edukacyjnej osób usamodzielnianych.	<i>MOPS</i>	
5	Motywowanie do kontynuowania nauki.	<i>MOPS</i>	

DZIEDZINA: Wsparcie osób niepełnosprawnych

Lp.	Zadanie	Podmioty odpowiedzialne	Podmioty współpracujące
CEL OPERACYJNY 1. ZAPEWNIENIE WARUNKÓW SŁUŻĄCYCH MOŻLIWIE PEŁNEJ INTEGRACJI OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH			
1	Prowadzenie badań społecznych w odniesieniu do problematyki osób z niepełnosprawnością, w tym rodzin z osobami/dziećmi z niepełnosprawnością.	<i>Pełnomocnik PMK ds. Osób Niepełnosprawnych, SO UMK</i>	
2	Zapewnienie usług dla osób niepełnosprawnych wymagających częściowej opieki i pomocy w zaspakajaniu niezbędnych potrzeb życiowych, w ośrodkach wsparcia.	<i>MOPS, SO UMK</i>	<i>Organizacje pozarządowe</i>
3	Wykorzystanie możliwości organizowania wspierania opiekunów nieformalnych/opiekunów faktycznych osób z niepełnosprawnością.	<i>MOPS</i>	<i>Organizacje pozarządowe</i>
4	Usługi asystenckie świadczone na rzecz osób z niepełnosprawnościami oraz rodzin z osobami/dziećmi z niepełnosprawnościami.	<i>MOPS</i>	<i>EK UMK, organizacje pozarządowe</i>
5	Pomoc dla osób niepełnosprawnych w formie poradnictwa specjalistycznego.	<i>MOPS, SO UMK</i>	<i>Organizacje pozarządowe</i>
6	Tworzenie warunków wyrównywania szans edukacyjnych dla osób niepełnosprawnych, tzw. edukacja włączająca.	<i>EK UMK</i>	<i>Specjalistyczna Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna dla Dzieci z Niepowodzeniami Edukacyjnymi</i>
7	Finansowanie szkół i placówek specjalnych.	<i>EK UMK</i>	<i>Samorządowe szkoły i placówki specjalne</i>
8	Stworzenie warunków do integracji społecznej poprzez dofinansowanie imprez sportowych, kulturalnych, rekreacyjnych i turystycznych.	<i>Pełnomocnik PMK ds. Osób Niepełnosprawnych, MOPS, EK UMK</i>	<i>Centrum Młodzieży im. Henryka Jordana, placówki oświatowe</i>
9	Organizowanie integracyjnych przedsięwzięć o charakterze kulturalnym i sportowym.	<i>Pełnomocnik PMK ds. Osób Niepełnosprawnych, placówki oświatowe</i>	<i>Organizacje pozarządowe</i>
10	Działania zmierzające do integracji społecznej osób niepełnosprawnych w ramach dofinansowania uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych.	<i>MOPS</i>	
11	Wspieranie osób niepełnosprawnych w likwidacji barier architektonicznych w miejscu zamieszkania, barier w komunikowaniu się i barier technicznych.	<i>MOPS</i>	
12	Inwentaryzacja zabytków pod kątem dostosowania do potrzeb niepełnosprawnego turysty.	<i>Pełnomocnik PMK ds. Osób Niepełnosprawnych</i>	
13	Publikowanie wydawnictw promujących produkty turystyczne, m.in. zawierające informacje o dostępności obiektów turystycznych dla osób z niepełnosprawnością.	<i>Pełnomocnik PMK ds. Osób Niepełnosprawnych</i>	<i>PT UMK</i>

14	Rozwijanie i aktualizowanie informatora oraz serwisów internetowych skierowanych dla osób z niepełnosprawnością.	<i>Pełnomocnik PMK ds. Osób Niepełnosprawnych</i>	
15	Organizacja dowozu dzieci i młodzieży do szkół.	<i>EK UMK</i>	<i>ZEO</i>
16	Dofinansowanie kosztów transportu osób niepełnosprawnych oraz dofinansowanie likwidacji barier w tym obszarze.	<i>Pełnomocnik PMK ds. Osób Niepełnosprawnych</i>	
17	Dostosowanie infrastruktury miejskiej do potrzeb osób niepełnosprawnych.	<i>ZIS, ZIKiT</i>	
18	Dostosowanie komunikacji miejskiej do obsługi osób z niepełnosprawnością.	<i>ZIKiT, MPK</i>	
19	Inne zadania: Organizacja konferencji i seminariów Analiza krakowskiego środowiska osób niepełnosprawnych Procedury w języku migowym Otwarty Konkurs Ofert, Realizacja zadań w trybie pozakonkursowym (19a)	<i>Pełnomocnik PMK ds. Osób Niepełnosprawnych</i>	<i>Organizacje pozarządowe, uczelnie wyższe, Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności</i>
CEL OPERACYJNY 2. AKTYWIZACJA ZAWODOWA OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH			
1	Kontynuacja udziału w ogólnopolskiej kampanii „Polska bez barier”.	<i>Pełnomocnik PMK ds. Osób Niepełnosprawnych</i>	
2	Realizacja programów umożliwiających edukację, funkcjonowanie na rynku pracy oraz podnoszących kompetencje zawodowe, dla osób w wieku aktywności zawodowej.	<i>GUP</i>	<i>MOPS</i>
3	Dostosowywanie sieci funkcjonujących warsztatów terapii zajęciowej do potrzeb osób niepełnosprawnych o potrzebach innych niż wynikające ze sfery zaburzeń psychicznych.	<i>MOPS, SO UMK</i>	<i>Podmioty tworzące WTZ</i>
4	Rozwój poradnictwa zawodowego.	<i>MOPS, GUP</i>	<i>Organizacje pozarządowe</i>
5	Promocja i działania informacyjne skierowane do pracodawców, zachęcające do zatrudniania osób niepełnosprawnych.	<i>GUP</i>	
6	Promowanie subsydiowanych form z wykorzystaniem aktualnych możliwości prawnych i finansowych.	<i>GUP</i>	
7	Organizacja wsparcia trenera zatrudnienia wspieranego.	<i>MOPS</i>	<i>GUP, organizacje pozarządowe</i>
8	Przyznawanie pomocy dla osób z niepełnosprawnością w celu podjęcia działalności gospodarczej, rolniczej lub wniesienia wkładu do spółdzielni.	<i>GUP</i>	
9	Inne zadania: Organizacja szkoleń i przekwalifikowań osób niepełnosprawnych Zwrot miesięcznych kosztów zatrudnienia pracownika pomagającego pracownikowi niepełnosprawnemu Zwrot kosztów wyposażenia stanowiska pracy osoby niepełnosprawnej	<i>GUP</i>	

DZIEDZINA: Zdrowie psychiczne

Lp.	Zadania	Podmioty odpowiedzialne	Podmioty współpracujące
CEL OPERACYJNY 1. ZWIĘKSZENIE POZIOMU TOLERANCJI I ZROZUMIENIA W SPOŁECZNOŚCI LOKALNEJ, WOBEC OSÓB Z ZABURZENIAMI PSYCHICZNYMI			
1	Opracowywanie i wdrażanie programów polityki zdrowotnej dotyczących profilaktyki zdrowia psychicznego u osób dorosłych oraz dzieci i młodzieży.	BZ UMK	Podmioty lecznicze
2	Prowadzenie kampanii informacyjnych o zagrożeniach dla zdrowia psychicznego, skierowanych do wszystkich mieszkańców miasta oraz wybranych grup docelowych, np. osób starszych.	BZ UMK	Organizacje pozarządowe, Klinika Psychiatrii Dzieci i Młodzieży CM UJ, EK UMK, podmioty lecznicze
3	Prowadzenie kampanii informacyjnych o dostępnych formach pomocy dla osób w stanach kryzysu psychicznego, w tym działań edukacyjnych.	BZ UMK	Podmioty lecznicze działające w obszarze zdrowia psychicznego, Konsultant Wojewódzki w dziedzinie zdrowia psychicznego, Konsultant Wojewódzki w dziedzinie zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży, lekarze specjaliści w zakresie zdrowia psychicznego
4	Wspieranie samopomocowych inicjatyw pacjentów, rodzin i organizacji, służących rozwojowi oparcia społecznego dla osób z zaburzeniami psychicznymi.	BZ UMK	Organizacje pozarządowe
5	Rozwój środowiskowego modelu pracy socjalnej i programów z osobami chorującymi psychicznie, z zaburzeniami psychicznymi w tym zaburzeniami osobowości oraz ich rodzinami.	BZ UMK	Organizacje pozarządowe
CEL OPERACYJNY 2. ZAPEWNIENIE OSOBOM Z ZABURZENIAMI PSYCHICZNYMI MOŻLIWOŚCI NABYCIA I ROZWOJU KOMPETENCJI POPRAWIAJĄCYCH FUNKCJONOWANIE SPOŁECZNE I ZAWODOWE			
1	Prowadzenie warsztatów terapii zajęciowej dla osób chorujących psychicznie oraz warsztatów terapii zajęciowej dla osób z upośledzeniem umysłowym.	MOPS, SO UMK	Podmioty tworzące WTZ
2	Tworzenie i prowadzenie programów zatrudnienia i przygotowania zawodowego dla osób chorujących psychicznie.	BZ UMK	Organizacje pozarządowe
3	Prowadzenie mieszkań chronionych dla osób z zaburzeniami psychicznymi – zwiększenie liczby miejsc w mieszkaniach chronionych dla osób przewlekle psychicznie chorych oraz niepełnosprawnych intelektualnie.	MOPS, SO UMK	Organizacje pozarządowe
4	Prowadzenie środowiskowych domów samopomocy – zwiększenie liczby miejsc w środowiskowych domach samopomocy adresowanych do osób przewlekle psychicznie chorych oraz niepełnosprawnych intelektualnie.	MOPS, SO UMK	Organizacje pozarządowe
5	Organizowanie poradnictwa dotyczącego możliwości uzyskiwania uprawnień do ubezpieczenia zdrowotnego.	MOPS	BZ UMK, organizacje pozarządowe
6	Prowadzenie działań w zakresie interwencji kryzysowej.	MOPS, SO UMK	BZ UMK, organizacje pozarządowe

CEL OPERACYJNY 3. ZAPEWNIENIE OSOBOM NIESAMODZIELNYM Z POWODU ZABURZEŃ PSYCHICZNYCH POMOCY I OPIEKI ADEKWATNEJ DO STANU ZDROWIA

1	Prowadzenie środowiskowych domów samopomocy przeznaczonych dla osób z zaburzeniami demencyjnymi lub otępiennymi.	<i>MOPS, SO UMK</i>	<i>Organizacje pozarządowe</i>
2	Organizacja specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi.	<i>MOPS, SO UMK</i>	<i>Organizacje pozarządowe</i>
3	Prowadzenie domów pomocy społecznej dla osób niepełnosprawnych intelektualnie – zwiększenie liczby miejsc.	<i>MOPS, SO UMK</i>	<i>Organizacje pozarządowe</i>
4	Wsparcie w postaci umieszczenia w domu pomocy społecznej dla osób przewlekle psychicznie chorych – rozwój infrastruktury.	<i>MOPS, SO UMK</i>	<i>Organizacje pozarządowe</i>
5	Utworzenie w jednym z aktualnie funkcjonujących domów pomocy społecznej oddziału przeznaczonego dla osób z zaburzeniami demencyjnymi i otępiennymi.	<i>MOPS</i>	<i>DPS-y</i>

DZIEDZINA: Profilaktyka i rozwiązywanie problemów uzależnień od substancji psychoaktywnych oraz uzależnień behawioralnych

Lp.	Zadanie	Podmioty odpowiedzialne	Podmioty współpracujące
CEL OPERACYJNY 1. ZWIĘKSZANIE DOSTĘPNOŚCI DO TERAPII UZALEŻNIEŃ DLA OSÓB UZALEŻNIONYCH OD SUBSTANCJI PSYCHOAKTYWNYCH ORAZ UZALEŻNIEŃ BEHAWIORALNYCH I ICH RODZIN BĘDĄCYCH MIESZKAŃCAMI KRAKOWA			
1	Rozszerzanie sieci Punktów Konsultacyjnych na terenie Krakowa w celu zwiększenia możliwości uzyskania informacji na temat form leczenia oraz doraźnej pomocy w kryzysie.	MCPU	MOPS
2	Współpraca międzyinstytucjonalna w zakresie pomocy osobom uzależnionym i członkom ich rodzin w obszarze leczenia uzależnień.	MCPU	MOPS, DPS ul. Rozrywka 1, Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, NFZ, podmioty lecznicze
3	Zwiększenie dostępności do leczenia dla osób uzależnionych i członków ich rodzin – mieszkańców Krakowa, a w szczególności skierowanych przez Miejską Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.	MCPU	Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, podmioty lecznicze
4	Rozwój programów ambulatoryjnych i dziennych skierowanych do pacjentów z tzw. podwójną diagnozą.	MCPU	Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, NFZ, MOPS, Ośrodek Interwencji Kryzysowej, jednostki Podstawowej Opieki Zdrowotnej
5	Rozbudowa Miejskiego Centrum Profilaktyki Uzależnień – utworzenie Specjalistycznego Ośrodka Terapeutyczno-Rehabilitacyjnego.	MCPU	Zarząd Województwa Małopolskiego, NFZ, Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, MOPS, Ośrodek Interwencji Kryzysowej, placówki oświatowe, sądy, kuratorzy sądowi
6	Opracowywanie i upowszechnianie materiałów informacyjno-edukacyjnych o formach pomocy osobom uzależnionym i współuzależnionym.	MCPU	Klinika Psychiatrii Dorosłych, Dzieci i Młodzieży CM UJ
7	Monitorowanie i koordynowanie działalności leczniczej w zakresie terapii uzależnień.	MCPU	Podmioty lecznicze, Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
CEL OPERACYJNY 2. BUDOWANIE SYSTEMU PROFILAKTYKI I WCZESNEJ POMOCY DLA DZIECI I MŁODZIEŻY W ZAKRESIE UZALEŻNIENIA OD SUBSTANCJI PSYCHOAKTYWNYCH ORAZ UZALEŻNIEŃ BEHAWIORALNYCH			
1	Budowanie międzyinstytucjonalnego systemu wczesnej interwencji.	MCPU	Klinika Psychiatrii Dorosłych, Dzieci i Młodzieży CM UJ, Krakowski Ośrodek Terapii, Ośrodek Interwencji Kryzysowej, MOPS, sądy, podmioty lecznicze, poradnie psychologiczno-pedagogiczne, placówki oświatowe
2	Realizacja programów wczesnej interwencji dla dzieci i młodzieży uzależnionej i używającej problemowo substancji psychoaktywnych oraz uzależnień behawioralnych skierowanej przez instytucje.	MCPU	Klinika Psychiatrii Dorosłych, Dzieci i Młodzieży CM UJ, Krakowski Ośrodek Terapii, Ośrodek Interwencji Kryzysowej, MOPS, sądy, podmioty lecznicze, poradnie psychologiczno-pedagogiczne, placówki oświatowe, jednostki Podstawowej Opieki Zdrowotnej
3	Zwiększenie działań profilaktycznych skierowanych do dzieci 0-6 r. ż. oraz ich rodziców. Wspomaganie więzi wczesnodziecięcej jako zapobieganie rozwojowi uzależnień.	MCPU	MOPS, Klinika Psychiatrii Dzieci i Młodzieży CM UJ
4	Zwiększanie dostępności i skuteczności form pomocy środowiskowej i socjoterapeutycznej dla dzieci i młodzieży.	MOPS, Krakowski Ośrodek Terapii	Organizacje pozarządowe
5	Wspieranie tworzenia i rozwoju poradni terapii uzależnień dla dzieci i młodzieży	MCPU	NFZ

CEL OPERACYJNY 3. WZROST POZIOMU WIEDZY W ZAKRESIE PROFILAKTYKI I TERAPII UZALEŻNIEŃ ORAZ ZAPOBIEGANIE I OGRANICZANIE WYSTĘPOWANIA ZACHOWAŃ RYZYKOWNYCH W KONTEKŚCIE UZALEŻNIENIA OD SUBSTANCJI PSYCHOAKTYWNYCH ORAZ UZALEŻNIEŃ BEHAWIORALNYCH

1	Podnoszenie poziomu wiedzy i umiejętności społecznych mieszkańców Krakowa w zakresie czynników chroniących w przeciwdziałaniu uzależnieniom poprzez: wykłady, szkolenia, konferencje, kampanie informacyjne.	MCPU	<i>Uczelnie wyższe, placówki oświatowe, Pełnomocnik PMK ds. Rodziny, Doradca PMK ds. Sportu, Doradca PMK ds. Polityki Senioralnej, organizacje pozarządowe, Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Krajowe Biuro Do Spraw Przeciwdziałania Narkomanii</i>
2	Podnoszenie poziomu wiedzy kadry pomocy społecznej oraz edukacji, w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom.	MCPU, EK UMK	<i>MOPS, Klinika Psychiatrii Dzieci i Młodzieży CM UJ, Komenda Miejska Policji</i>
3	Opracowywanie i upowszechnianie materiałów informacyjno-edukacyjnych dotyczących wzmacniania czynników chroniących.	MCPU	<i>Szkoły, jednostki Podstawowej Opieki Zdrowotnej, uczelnie wyższe</i>
4	Wspieranie działalności sportowo-rekreacyjnej oraz działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozaszkolnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych.	MOPS, ZIS, SP UMK	<i>Kluby i organizacje sportowe</i>
5	Wspieranie działalności Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.	MCPU	<i>Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych</i>
6	Utrwalanie postaw abstynenckich poprzez realizację działań polegających na promowaniu zdrowego stylu życia.	MCPU	<i>ZIS, SP UMK, placówki oświatowe, organizacje pozarządowe, grupy samopomocowe, MOPS</i>

CEL OPERACYJNY 4. BUDOWANIE SYSTEMU WSPARCIA OSOBY UZALEŻNIONEJ – MIESZKAŃCA DOMU POMOCY SPOŁECZNEJ

1	Prowadzenie działań o charakterze terapeutyczno-rehabilitacyjnym w Domu Pomocy Społecznej przy ul. Rozrywka.	MCPU	<i>MOPS, DPS ul. Rozrywka 1</i>
2	Prowadzenie szkoleń służb społecznych w zakresie motywowania osób uzależnionych i współuzależnionych do podjęcia leczenia oraz w zakresie współpracy z osobą po przebytej terapii.	MCPU	<i>MOPS, DPS ul. Rozrywka 1</i>
3	Rozwój programów postrehabilitacyjnych dla osób po odbytych programach terapii uzależnień (hostel).	MCPU	<i>DPS ul. Rozrywka 1, podmioty lecznicze, organizacje pozarządowe</i>

DZIEDZINA: Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie

Lp.	Zadanie	Podmioty odpowiedzialne	Podmioty współpracujące
CEL OPERACYJNY 1. ZWIĘKSZENIE WRAŻLIWOŚCI ORAZ SKALI REAKCJI SPOŁECZNEJ I INSTYTUCJONALNEJ NA OBSERWOWANE PRZEJAWY PRZEMOCY ORAZ ROZWÓJ WSPÓŁPRACY NA RZECZ PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE			
1	Zamieszczanie informacji z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie w lokalnych mediach, Internecie oraz kolportaż materiałów informacyjnych dotyczących form specjalistycznej pomocy możliwej do uzyskania w sytuacji wystąpienia przemocy w rodzinie.	<i>MOPS</i>	<i>Organizacje pozarządowe</i>
2	Funkcjonowanie Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie.	<i>MOPS, Ośrodek Interwencji Kryzysowej</i>	<i>Institucje zaangażowane w realizację Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie</i>
3	Prowadzenie działań mających na celu promowanie pozytywnych wzorców zachowań społecznych, w tym aktywnych form spędzania wolnego czasu przez rodziny, dzieci i młodzież.	<i>MOPS, EK UMK</i>	<i>Rady Dzielnic, organizacje pozarządowe, Krakowski Ośrodek Terapii</i>
4	Prowadzenie działań informacyjno-edukacyjnych w stosunku do przedstawicieli instytucji.	<i>MOPS</i>	<i>Organizacje pozarządowe, Ośrodek Interwencji Kryzysowej, Komenda Miejska Policji</i>
5	Prowadzenie działań informacyjno-edukacyjnych w stosunku do społeczności lokalnej.	<i>MOPS</i>	<i>Organizacje pozarządowe, Ośrodek Interwencji Kryzysowej, Komenda Miejska Policji</i>
6	<u>Organizacja spotkań informacyjno-edukacyjnych z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. UWAGA: DZIAŁANIA I KOSZT REALIZACJI UJĘTE W ZADANIU 5, tj. Prowadzenie działań informacyjno-edukacyjnych w stosunku do przedstawicieli instytucji.</u>	<i>MOPS</i>	
7	Realizacja działań edukacyjnych skierowanych do osób zagrożonych wystąpieniem przemocy w rodzinie oraz dotkniętych przemocą w rodzinie, w tym dzieci i osób starszych.	<i>MOPS, Ośrodek Interwencji Kryzysowej, Ośrodek dla Osób Dotkniętych Przemocą</i>	<i>Organizacje pozarządowe</i>
8	Organizowanie seminariów/konferencji/szkoleń z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie i promowanie dobrych praktyk.	<i>MOPS, EK UMK</i>	<i>Organizacje pozarządowe, Ośrodek Interwencji Kryzysowej, Komenda Miejska Policji, instytucje zaangażowane w realizację Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie</i>
9	Zintensyfikowanie działań edukacyjnych skierowanych do dzieci i osób starszych.	<i>MOPS</i>	<i>Organizacje pozarządowe, instytucje zaangażowane w realizację Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, Rady Dzielnic</i>
10	Organizowanie kampanii społecznych przeciw przemocy w rodzinie.	<i>MOPS</i>	<i>Organizacje pozarządowe, instytucje zaangażowane w realizację Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie</i>
11	Rozwijanie współpracy międzyinstytucjonalnej na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w szczególności poprzez włączanie nowych instytucji działających na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz inicjowanie nowych działań z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. <u>KOSZT I REALIZACJA ZADANIA ZOSTAŁY UWZGLĘDNIONE W ZADANIU 2, tj. Funkcjonowanie Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie.</u>	<i>MOPS, Ośrodek Interwencji Kryzysowej</i>	
12	<u>Wymiana doświadczeń wśród profesjonalistów działających w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie (pracownicy socjalni, pedagodzy, prokuratorzy, kuratorzy sądowi, lekarze, pielęgniarki, księża). KOSZT I REALIZACJA ZADANIA ZOSTAŁY UWZGLĘDNIONE W ZADANIU 8, tj. Organizowanie seminariów/konferencji/szkoleń z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie i promowanie dobrych praktyk ORAZ W ZADANIU 4, tj. Prowadzenie działań informacyjno-edukacyjnych w stosunku do przedstawicieli instytucji.</u>	<i>MOPS, EK UMK</i>	

CEL OPERACYJNY 2. POPRAWA DOSTĘPU DO USŁUG I POSZERZENIE OFERTY WSPARCIA SKIEROWANEJ DO OSÓB I RODZIN DOTKNIĘTYCH PROBLEMEM PRZEMOCY W RODZINIE

1	Udzielanie pomocy w ramach procedury „Niebieskie Karty”.	MOPS	<i>Komenda Miejska Policji, placówki oświatowe, organizacje pozarządowe</i>
2	Bezpośrednia pomoc osobom w sytuacji przemocy w rodzinie w tym interwencja kryzysowa.	<i>MOPS, Ośrodek Interwencji Kryzysowej, SO UMK</i>	<i>Organizacje pozarządowe</i>
3	<u>Udzielanie pomocy finansowej, psychologicznej, prawnej oraz pomocy w formie schronienia. UWAGA: POMOC W FORMIE SCHRONIENIA UWZGLĘDNIONA W RAMACH POMOCY W FORMIE INTERWENCJI KRYZYSOWEJ W ZAD 2, tj. Bezpośrednia pomoc osobom w sytuacji przemocy w rodzinie w tym interwencja kryzysowa; POMOC PSYCH, PRAWNA - UWZGLĘDNIONA W ZAD 1, tj. Udzielanie pomocy w ramach procedury "Niebieskie Karty".</u>	<i>MOPS, Ośrodek Interwencji Kryzysowej, SO UMK</i>	<i>Organizacje pozarządowe</i>
4	Udzielanie schronienia oraz prowadzenie mieszkania chronionego przeznaczonego dla kobiet i kobiet z dziećmi, którzy doświadczali przemocy w rodzinie. <u>UWAGA: UDZIELENIE SCHRONIENIA W RAMACH INTERWENCJI KRYZYSOWEJ UWZGLĘDNIONE W ZAD. 2, tj. Bezpośrednia pomoc osobom w sytuacji przemocy w rodzinie w tym interwencja kryzysowa.</u>	<i>MOPS, Ośrodek Interwencji Kryzysowej, SO UMK</i>	<i>Organizacje pozarządowe</i>
5	Oddziaływania korekcyjno-edukacyjne wobec osób stosujących przemoc w rodzinie.	<i>MOPS, Ośrodek Interwencji Kryzysowej</i>	<i>Kuratorzy sądowi, sądy</i>
6	Pomoc w formie grupowych form wsparcia dla osób dotkniętych przemocą (grupy wsparcia, grupy terapeutyczne, grupy psychoedukacyjne) i programów profilaktycznych dla dzieci. <u>UWAGA: KOSZT I DZIAŁANIA UWZGLĘDNIONE W CELU OPERACYJNYM 1, tj. ZWIĘKSZENIE WRAŻLIWOŚCI ORAZ SKALI REAKCJI SPOŁECZNEJ I INSTYTUCJONALNEJ NA OBSERWOWANE PRZEJAWY PRZEMOCY ORAZ ROZWÓJ WSPÓŁPRACY NA RZECZ PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE</u>	MOPS	
7	Zmiana sposobu realizacji działania w formie pracy socjalnej realizowana z osobami, dla których prowadzona jest procedura „Niebieskie Karty” <u>UWAGA: KOSZT I DZIAŁANIA UWZGLĘDNIONE W ZADANIU 1, tj. Udzielanie pomocy w ramach procedury „Niebieskie Karty”.</u>	MOPS	
8	Prowadzenie form pomocy indywidualnej przeznaczonych dla dzieci i dla osób starszych. <u>UWAGA: ZADANIE REALIZOWANE CZĘŚCIOWO W RAMACH ZADANIA 1, tj. Udzielanie pomocy w ramach procedury „Niebieskie Karty”.</u>	MOPS	<i>Organizacje pozarządowe</i>

DZIEDZINA: Aktywność i integracja społeczna seniorów

Lp.	Zadanie	Podmioty odpowiedzialne	Podmioty współpracujące
CEL OPERACYJNY 1. WSPIERANIE ROZWOJU AKTYWNOŚCI I INTEGRACJI SPOŁECZNEJ SENIORÓW			
1	Utworzenie 54 lokalnych Centrów Aktywności Seniora (po 3 w każdej dzielnicy). Zadaniem lokalnych CAS będzie tworzenie warunków dla aktywizacji wolontaryjnej oraz integracji społecznej osób w wieku senioralnym (w tym rozwijanie aktywności ruchowej i artystycznej). Działalność lokalnych CAS będzie koordynowana przez 3 filie Krakowskiego Centrum Seniora.	<i>SO UMK</i>	<i>Organizacje pozarządowe</i>
2	Organizacja i promowanie wolontariatu osób starszych, w tym tworzenie centrów wolontariatu senioralnego w każdym z lokalnych Centrów Aktywności Seniorów.	<i>SO UMK</i>	<i>Organizacje pozarządowe</i>
3	Organizacja zajęć edukacyjnych, mających na celu rozwijanie kompetencji i umiejętności seniorów (wykłady, spotkania, warsztaty komputerowe).	<i>SO UMK, Krakowskie Centrum Seniora</i>	
4	Ułatwianie dostępu do informacji przydatnych dla seniorów poprzez prowadzenie ogólnodostępnych serwisów internetowych, wydawanie informatorów, publikacje oraz zamieszczanie informacji w prasie.	<i>SO UMK</i>	<i>Organizacje pozarządowe</i>
5	Organizacja zajęć sportowych dla seniorów.	<i>SO UMK, SP UMK, Krakowskie Centrum Seniora</i>	<i>ROPS</i>
6	Promowanie i tworzenie miejsc przyjaznych seniorom, w których prowadzone będą różnorodne aktywności.	<i>SO UMK</i>	<i>Organizacje pozarządowe</i>
7	Prowadzenie ośrodków wsparcia – klubów samopomocy dla osób starszych ukierunkowanych na rozwój integracji międzypokoleniowej – ośrodki oferujące działania dla dzieci, młodzieży i osób starszych.	<i>MOPS, SO UMK</i>	<i>Organizacje pozarządowe</i>
CEL OPERACYJNY 2. ZAPEWNIENIE WARUNKÓW MOŻLIWIE PEŁNEGO I ADEKWATNEGO WSPARCIA DLA OSÓB STARSZYCH UMOŻLIWIAJĄCEGO FUNKCJONOWANIE W ŚRODOWISKU LOKALNYM			
1	Prowadzenie dziennych domów pomocy społecznej – tworzenie nowych dziennych domów pomocy na obszarach miasta, w których infrastruktura jest słabo rozwinięta lub w ogóle nie występuje.	<i>MOPS, SO UMK</i>	<i>Miejski Dzienny Dom Pomocy Społecznej, organizacje pozarządowe</i>
2	Prowadzenie mieszkań chronionych adresowanych do osób starszych.	<i>MOPS, SO UMK</i>	<i>Organizacje pozarządowe</i>
3	Wykorzystanie nowoczesnych technologii do zwiększenia poziomu poczucia bezpieczeństwa osób starszych (np. teleopieka, telemedycyna).	<i>MOPS</i>	<i>Miejski Dzienny Dom Pomocy Społecznej, organizacje pozarządowe</i>
4	Podniesienie jakości i dostępności usług opiekuńczych dla osób starszych świadczonych w ich miejscu zamieszkania.	<i>MOPS, SO UMK</i>	<i>Organizacje pozarządowe</i>

CEL OPERACYJNY 3. ORGANIZOWANIE OPIEKI DLA OSÓB WYMAGAJĄCYCH CAŁODOBOWEGO WSPARCIA

1	Rozwój infrastruktury domów pomocy społecznej przeznaczonych dla osób przewlekle somatycznie chorych i osób w podeszłym wieku – zmniejszenie czasu oczekiwania na umieszczenie.	<i>MOPS, SO UMK</i>	<i>DPS-y, organizacje pozarządowe</i>
2	Prowadzenie rodzinnych domów pomocy – zwiększenie liczby miejsc.	<i>MOPS, SO UMK</i>	<i>Organizacje pozarządowe</i>
3	Wprowadzenie usługi teleopieki dla mieszkańców domów pomocy społecznej.	<i>MOPS</i>	<i>DPS-y, organizacje pozarządowe</i>
4	Inne zadania: Szkolenia z zakresu edukacji senioralnej skierowane do dyrektorów oraz nauczycieli samorządowych szkół i placówek.	<i>Doradca PMK ds. Polityki Senioralnej</i>	<i>EK UMK</i>

DZIEDZINA: Wsparcie osób bezdomnych

Lp.	Zadanie	Podmioty odpowiedzialne	Podmioty współpracujące
CEL OPERACYJNY 1. ZAPOBIEGANIE UTRACIE LOKALU MIESZKALNEGO ORAZ ZAPEWNIENIE DOSTĘPU DO LOKALI OSOBOM EKSMITOWANYM			
1	Pomoc prawna w zakresie prawa lokalowego.	<i>MOPS</i>	<i>Organizacje pozarządowe</i>
2	Realizacja „Programu Pomocy Lokatorom”.	<i>ML UMK</i>	<i>ZBK</i>
3	Realizacja programów wspierających odpracowywanie zadłużeń czynszowych wobec Gminy Miejskiej Kraków.	<i>MOPS</i>	<i>GUP, ZBK, organizacje pozarządowe</i>
4	Realizacja świadczeń w formie dodatków mieszkaniowych.	<i>SO UMK</i>	<i>FK UMK, MOPS</i>
5	Świadczenia pieniężne na opłaty za czynsz i media – zwiększenie środków na ten cel i dopłat do zadłużeń czynszowych.	<i>MOPS</i>	
6	Przyznanie lokali socjalnych z zasobów gminy – zwiększenie liczby przekazywanych lokali socjalnych.	<i>ML UMK</i>	<i>ZBK</i>
7	Wskazanie osobom eksmitowanym pomieszczenia tymczasowego – zwiększenie liczby pomieszczeń tymczasowych.	<i>ML UMK</i>	<i>ZBK</i>
8	Warsztaty kompetencji życiowych np. uczące gospodarowania środkami finansowymi – uzupełnienie o usługę doradcy finansowego.	<i>MOPS</i>	<i>Organizacje pozarządowe</i>
CEL OPERACYJNY 2. ZAPOBIEGANIE UTRWALENIU SIĘ BEZDOMNOŚCI I ZWIĘKSZENIE SKALI WYCHODZENIA Z BEZDOMNOŚCI			
1	Realizacja świadczeń z zakresu pomocy społecznej.	<i>MOPS</i>	
2	Realizacja projektów socjalnych w ramach działań integracyjnych (np. projekty zmiany stereotypów osób bezdomnych, Wigilia).	<i>MOPS</i>	<i>Organizacje pozarządowe</i>
3	Wspieranie działalności mieszkań chronionych lub wspieranych – zwiększenie liczby miejsc.	<i>MOPS, SO UMK</i>	<i>Organizacje pozarządowe</i>
4	Wspieranie działalności placówek zapewniających całodobowe schronienie – zwiększenie zakresu rzeczowego zadania: zmiana profili działalności placówek i uzupełnienie o niezbędne miejsca schroniskowe.	<i>MOPS, SO UMK</i>	<i>Organizacje pozarządowe</i>
5	Realizacja pracy socjalnej, w tym w formie Indywidualnych Programów Wychodzenia z Bezdomności – zwiększenie liczby zawartych programów oraz zmiany organizacyjne.	<i>MOPS</i>	<i>Organizacje pozarządowe</i>

CEL OPERACYJNY 3. ZMNIJSZENIE NEGATYWNYCH SKUTKÓW FUNKCJONOWANIA OSÓB BEZDOMNYCH W PRZESTRZENI PUBLICZNEJ

1	Wspieranie dorażnej pomocy medycznej i pielęgniarstwa.	<i>MOPS, SO UMK</i>	<i>Organizacje pozarządowe</i>
2	Realizacja pracy socjalnej metodą streetwork.	<i>MOPS</i>	
3	Realizacja działań osłonowych we współpracy z Policją, Strażą Miejską, Służbą Ochrony Kolei oraz innymi podmiotami (np. monitoring miejsc niemieszkalnych w okresie zimowym, interwencje w środowisku osób bezdomnych).	<i>MOPS</i>	<i>Organizacje pozarządowe, Komenda Miejska Policji, Straż Miejska</i>
4	Realizacja zadania związanego z uzyskaniem prawa do świadczeń zdrowotnych.	<i>SO UMK</i>	<i>MOPS</i>
5	Realizacja pomocy w formie jednego ciepłego posiłku.	<i>MOPS, SO UMK</i>	<i>Organizacje pozarządowe</i>
6	Wspieranie pomocy dorażnej polegającej na możliwości dokonania zabiegów higienicznych w łaźni oraz skorzystania z pralni – zwiększenie liczby usług.	<i>MOPS, SO UMK</i>	<i>Organizacje pozarządowe</i>
7	Organizacja placówek niskoprogowych, w tym ogrzewalni dla osób będących pod wpływem alkoholu – kontynuacja prowadzonej działalności w nowym lokalu.	<i>MOPS, SO UMK</i>	<i>Organizacje pozarządowe</i>
8	Organizowanie kuchni społecznych – zwiększenie jakości wydawanych posiłków.	<i>MOPS, SO UMK</i>	<i>Organizacje pozarządowe</i>

DZIEDZINA: Promocja zatrudnienia, reintegracja zawodowa i społeczna osób podlegających wykluczeniu społecznemu

Lp.	Zadanie	Podmioty odpowiedzialne	Podmioty współpracujące
CEL OPERACYJNY 1. AKTYWIZACJA SPOŁECZNA I ZAWODOWA OSÓB BEZROBOTNYCH			
1	Organizacja szkoleń podnoszących kompetencje zawodowe osób bezrobotnych.	<i>GUP</i>	
2	Pozyskiwanie i przekazywanie bezrobotnym ofert pracy. Pozyskiwanie miejsc pracy dla osób aktywizowanych z wykorzystaniem instrumentów reintegracji zawodowej oraz ekonomii społecznej.	<i>GUP, MOPS</i>	<i>Pracodawcy oraz inne instytucje i organizacje lokalnego rynku pracy</i>
3	Promocja Krakowa jako miasta społecznie odpowiedzialnego biznesu.	<i>GUP</i>	
4	Realizacja działań służących popularyzacji postaw przedsiębiorczych wśród osób bezrobotnych.	<i>GUP</i>	
5	Wsparcie przedsiębiorczości społecznej w tym spółdzielni socjalnych.	<i>GUP, MOPS</i>	<i>Spółdzielnie Socjalne założone przez uczestników KIS MOPS</i>
6	Wykorzystanie mechanizmów finansowych wspieranych ze środków UE do aktywizacji osób bezrobotnych.	<i>GUP, MOPS</i>	
7	Refundowanie kosztów wyposażenia lub doposażenia stanowisk pracy oraz dofinansowywane będą wynagrodzenia bezrobotnych w wieku 50+.	<i>GUP</i>	
8	Aktywizacja społeczna i zawodowa bezrobotnych w ramach klubów integracji społecznej i centrów integracji społecznej.	<i>MOPS, SO UMK</i>	<i>Organizacje pozarządowe</i>
9	Organizowanie robót publicznych oraz prac społecznie użytecznych.	<i>MOPS, GUP</i>	<i>Organizacje pozarządowe, jednostki systemu pomocy społecznej</i>
10	Organizacja programów reintegracji społecznej i zawodowej służących odpracowaniu zadłużenia przez m.in. dłużników GMK z tytułu korzystania z mieszkań komunalnych, dłużników funduszu alimentacyjnego.	<i>MOPS</i>	<i>GUP, ZBK, organizacje pozarządowe</i>
11	Organizacja opieki nad dziećmi do lat 3 umożliwiającej szczególnie osobom samotnie wychowującym dzieci podjęcie zatrudnienia.	<i>BZ UMK</i>	
12	Wdrażanie i realizowanie instrumentów rynku pracy.	<i>GUP</i>	<i>Pracodawcy</i>
13	Organizacja poradnictwa indywidualnego i grupowego oraz szkoleń z zakresu umiejętności poszukiwania pracy, a także wydawanie skierowań do zatrudnienia.	<i>GUP, EK UMK</i>	<i>Centrum Pedagogiki i Psychologii Politechniki Krakowskiej, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna nr 2 w Krakowie</i>

CEL OPERACYJNY 2. REINTEGRACJA SPOŁECZNA OSÓB BEZROBOTNYCH I BIERNYCH ZAWODOWO

1	Wdrożenie narzędzi reintegracji zawodowej i społecznej osób bezrobotnych z III profilem pomocy w formie Programu Aktywizacja i Integracja – PAI.	<i>GUP, MOPS</i>	
2	Na wniosek MOPS kierowanie przez GUP osób bezrobotnych do objęcia kontraktem socjalnym z ubezpieczeniem i wsparciem realizowanym w MOPS.	<i>MOPS</i>	<i>GUP</i>
3	Realizacja prac społecznie użytecznych przez osoby bezrobotne z ustalonym III profilem pomocy.	<i>MOPS</i>	<i>GUP</i>
4	Inne zadania: Organizacja staży dla osób bezrobotnych	<i>GUP</i>	<i>Pracodawcy</i>

DZIEDZINA: Wsparcie osób z problemem ubóstwa

Lp.	Zadanie	Podmioty odpowiedzialne	Podmioty współpracujące
CEL OPERACYJNY 1. ZAPEWNIENIE MOŻLIWOŚCI SPOŁECZNEGO WŁĄCZENIA OSÓB PRZEZ PODNIESIENIE ICH KOMPETENCJI AKTYWNOŚCIĄ WSPIERANĄ			
1	Utrzymanie zróżnicowanych form wsparcia pozamaterialnego o charakterze aktywizacji wspieranej, podnoszących kompetencje pełnionych ról, w tym usług dostępnych w ramach Klubów Integracji Społecznej w tym prac społecznie użytecznych i robót publicznych; Centrów Integracji Społecznej; Programu Aktywizacja i Integracja; usług asystenta rodziny; usług wsparcia w środowisku, w tym w ramach programów aktywności lokalnej, projektów socjalnych i podwórkowej pracy socjalnej.	<i>MOPS, GUP</i>	<i>Organizacje pozarządowe, jednostki systemu pomocy społecznej</i>
2	Kształtowanie wzorców współpracy obywatelskiej przez umożliwienie włączenia się w udzielanie pomocy przez osoby prywatne (wolontariat) i organizacje (akcje socjalne).	<i>MOPS</i>	<i>Osoby prywatne, organizacje pozarządowe</i>
3	Wprowadzenie nowych usług aktywizacji wspieranej w dziedzinie wspieranie rodziny: usługi rodzin wspierających, usługi placówki wsparcia w formie podwórkowej oraz w dziedzinie reintegracja społeczna i zawodowa usług w ramach Programu Aktywizacja i Integracja.	<i>MOPS, SO UMK</i>	<i>Organizacje pozarządowe, jednostki systemu pomocy społecznej</i>
4	Wspieranie przedsięwzięć inicjowanych przez organizacje pozarządowe w zakresie wdrażania aktywnych form wychodzenia z ubóstwa oraz o charakterze animacyjnym i motywującym do optymalnego wykorzystania istniejącego potencjału środowiska lokalnego.	<i>MOPS</i>	<i>Organizacje pozarządowe</i>
5	Podnoszenie skuteczności wsparcia przez pracę socjalną, ukierunkowaną na wzmocnienie potencjału osób i rodzin w przezwyciężaniu trudnej sytuacji życiowej z wykorzystaniem ich uprawnień, zasobów i możliwości.	<i>MOPS</i>	
CEL OPERACYJNY 2. ZAPEWNIENIE DOSTĘPU DO SKUTECZNEJ POMOCY W FORMIE WSPARCIA O CHARAKTERZE MATERIALNYM OGRANICZAJĄCEJ ZASIĘG I GŁĘBOKOŚĆ UBÓSTWA PRZY UWZGLĘDNIENIU WSPÓŁUDZIAŁU BENEFICJENTÓW POMOCY W ROZWIĄZYWANIU TRUDNEJ SYTUACJI			
1	Zapewnienie bezpieczeństwa socjalnego rozumianego jako dostęp do świadczeń pomocy społecznej w celu umożliwienia zaspokojenia przez osoby i rodziny podstawowych potrzeb bytowych z uwzględnieniem współpracy w rozwiązywaniu trudnej sytuacji życiowej.	<i>MOPS</i>	
2	Poszerzanie zakresu udzielanego wsparcia przez zlecenie w trybie konkursów ofert realizacji zadań organizacjom pozarządowym, w tym zadań nakierowanych na zmniejszenie problemu niedożywienia przez dystrybucję żywności w ramach Europejskiego Programu Pomocy Żywnościowej FEAD.	<i>MOPS, SO UMK</i>	<i>Organizacje pozarządowe</i>
3	Zwiększenie skali pomocy w zakresie dożywiania – zwiększenie wymiaru udzielanej pomocy w formie zasiłków na zakup żywności (urealnienie stawki dziennej).	<i>MOPS</i>	
4	Zwiększenie skuteczności pomocy materialnej w formie świadczeń o charakterze wyrównującym dochód do kryteriów ustawowych – zwiększenie nakładów finansowych na realizację zasiłku okresowego w części finansowanej przez Gminę. Docelowo wyrównanie dochodów wszystkich gospodarstw domowych, którym przyznawana jest pomoc w części obowiązkowej zasiłku (finansowanej ze środków dotacji) do wysokości kryterium ustawowego.	<i>MOPS</i>	
5	Inne: Zadania inwestycyjne	<i>MOPS</i>	

DZIEDZINA: Rewitalizacja społeczna

Lp.	Zadanie	Podmioty odpowiedzialne	Podmioty współpracujące
CEL OPERACYJNY 1. WZMACNIANIE INTEGRACJI I PARTYCYPACJI CZŁONKÓW LOKALNYCH SPOŁECZNOŚCI POPRZEZ ROZWIJANIE PROGRAMÓW I DZIAŁAŃ REWITALIZACYJNYCH			
1	Inicjowanie i wdrażanie programów aktywności lokalnej w środowiskach zagrożonych wykluczeniem społecznym (np. mieszkańców budynków socjalnych, zdegradowanych obszarów miasta), realizujących działania animujące, aktywizujące, edukujące, organizowanie sieci działania różnych instytucji.	<i>MOPS, SO UMK</i>	<i>Organizacje pozarządowe</i>
2	Tworzenie sieci podmiotów współpracujących na rzecz środowiska lokalnego, w tym: edukowanie, aktywizowanie i animowanie przedstawicieli instytucji i organizacji, mieszkańców społeczności lokalnych (w szczególności społeczności lokalnych zagrożonych wykluczeniem społecznym), przedstawicieli organizacji pozarządowych oraz grup nieformalnych.	<i>MOPS</i>	
3	Organizacja czasu wolnego.	<i>Młodzieżowe Domy Kultury</i>	
4	Budowanie tożsamości lokalnej zwłaszcza osób młodych i „przybyszów”.	<i>MOPS</i>	
5	Tworzenie warunków do rozwijania i utrzymywania relacji sąsiedzkich.	<i>MOPS</i>	
6	Edukacja społeczna – budowanie i wzmocnienie postaw partycypacyjnych społeczności, przy udziale mieszkańców, instytucji i organizacji działających na terenie osiedli oraz przedstawicieli świata nauki.	<i>MOPS</i>	
7	Realizacja działań profilaktycznych zapobiegających degradacji środowisk i społeczności, w obszarze społecznego ich funkcjonowania.	<i>MOPS</i>	
8	Rozwijanie wolontariatu świadczonego na rzecz członków lokalnych społeczności oraz włączanie wolontariatu w procesy przygotowywania dokumentów programowych.	<i>MOPS</i>	
9	Zwiększenie liczby obszarów objętych Miejskim programem rewitalizacji, na których są realizowane programy aktywności lokalnej lub inne programy tego typu.	<i>WR UMK</i>	<i>MOPS</i>
10	Opracowanie i aktualizacja map potrzeb społeczności lokalnych objętych programem rehabilitacji zabudowy blokowej oraz miejskim programem rewitalizacji.	<i>WR UMK</i>	<i>MOPS</i>
11	Opracowywanie nowych dokumentów programów oraz aktualizowanie obowiązujących programów rewitalizacji.	<i>WR UMK</i>	<i>MOPS</i>
12	Koordynacja działań dotyczących budżetu obywatelskiego miasta Krakowa.	<i>SO UMK</i>	<i>Wydziały UMK, miejskie jednostki organizacyjne, organizacje pozarządowe</i>